

**Quesito n. 1**

In caso di partecipazione in RTI si chiede se, fermo restando che la capogruppo o l'insieme delle partecipanti hanno il possesso di tutti i requisiti, se nella stessa RTI può far parte anche una società che non ha tutti i requisiti richiesti al punto B (Requisiti di capacità economica-finanziaria).

**Risposta**

Assumendo che il riferimento ai requisiti richiesti sia ai requisiti di capacità economico-finanziaria di cui al punto B delle Istruzioni ai Concorrenti, al quesito occorre dare risposta affermativa, dal momento che, come specificato nello stesso punto B delle Istruzioni ai Concorrenti, in caso di RTI tali requisiti devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso e, di conseguenza, non devono essere tutti posseduti da ciascun membro del raggruppamento. Si raccomanda in ogni caso di prestare attenzione a quanto precisato nel penultimo paragrafo del punto B in relazione ai requisiti sub b.1 e b.2.

**Quesito n. 2**

Premesso che, al bando di gara pag. 5 – Capacità tecnica e organizzativa, al punto a) si richiede il possesso - aver eseguito con buon esito nel triennio 2011 – 2012 – 2013 almeno due incarichi per contratti EPC oppure due incarichi per contratti di servizio energia così come definito del D.Lgs. n. 115/2008, allegato II, tutti con garanzia di risultato per un importo complessivo almeno pari a 4.000.000 di Euro, IVA esclusa., si chiede:

- 1) Se per soddisfare il requisito si intende aver fatturato annualmente € 4.000.000,00 oppure è necessario aver stipulato contratti per 4.000.000,00
- 2) Per quanto riguarda il possesso del requisito sopra indicato lo stesso può essere soddisfatto con più contratti oppure è vincolato al numero pari a due

**Risposta**

- 1) Si conferma che è necessario aver stipulato ed eseguito contratti nel corso del triennio 2011 – 2012 – 2013 per un importo complessivo pari ad almeno 4.000.000,00 €.
- 2) Si conferma che il requisito potrà essere attestato anche mediante la presentazione di più contratti, in quanto il numero due è vincolante soltanto in riferimento al numero minimo di incarichi da dichiarare.

**Quesito n. 3**

si chiede la precisazione di quanto segue e non previsto nel bando. In caso di partecipazione in ATI, sottintesi i principi dettati dal Codice e dal Regolamento degli Appalti Pubblici, i requisiti richiesti di cui ai punti III.2.1.3, punto III.2.2. e punto III.2.3. devono essere possedute da tutte le imprese associate o anche da una sola di esse?

**Risposta**

Con specifico riferimento al requisito di cui al punto III.2.1.3 del Bando di Gara, come riportato a pagina 3 delle Istruzioni ai Concorrenti, si precisa che tale requisito non dovrà essere posseduto da tutti i partecipanti all'ATI, bensì dall'associazione temporanea nel suo complesso.

Con specifico riferimento ai requisiti di cui al punto III.2.2. del Bando di Gara, come riportato a pagina 4 delle Istruzioni ai concorrenti, si precisa che i requisiti di cui ai punti III.2.2.a) e III.2.2.b) del Bando di Gara dovranno essere posseduti per almeno il 60% dall'impresa capogruppo, e il resto cumulativamente dalle mandanti, mentre il requisito di cui al punto III.2.2.c) del Bando di Gara dovrà essere posseduto dall'associazione temporanea nel suo complesso.

Con specifico riferimento ai requisiti di cui al punto III.2.3. del Bando di Gara, come riportato a pagina 5 delle Istruzioni ai Concorrenti, detto requisito dovrà essere posseduto dall'associazione temporanea nel suo complesso.

**Quesito n. 4**

Sembra evidente che la certificazione SOA dovrà essere posseduta solo da quell'impresa che si qualificherà per l'esecuzione dei lavori.

**Risposta**

Si conferma che l'attestazione SOA dovrà essere posseduta soltanto dall'impresa che effettuerà direttamente i lavori necessari per gli interventi di efficientamento.

**Quesito n. 5**

Con riferimento al requisito di cui alla lettera f) dell'articolo III.2.3.) Capacità tecnica ed organizzativa relativa alla dimostrazione di competenze ed esperienze progettuali comprovabili della durata almeno quinquennale nella progettazione di interventi di riqualificazione energetica edile ed impiantistica, si chiede di confermare che per "*durata quinquennale*" si intende che siano state svolte progettazioni di interventi di riqualificazione energetica edile e/o impiantistica a partire dal 2009.

**Risposta**

Si conferma che il requisito di cui alla lettera f) dell'articolo III.2.3.) del Bando, laddove richiede di "*disporre di competenze ed esperienze progettuali comprovabili della durata almeno quinquennale nella progettazione di interventi di riqualificazione energetica edile e impiantistica [...]*" richiede il possesso di un'esperienza progettuale almeno quinquennale rispetto alla data di pubblicazione del Bando, ossia comprovabile a partire almeno dall'inizio dell'anno 2009.

**Quesito n. 6**

In riferimento all'attestazione SOA si chiede di specificare a quali categorie e classifiche sono ricondotti lavori previsti nella concessione in oggetto

**Risposta**

Allo stato, non è possibile prevedere con certezza le tipologie e l'entità degli interventi che saranno proposti dai concorrenti in sede di presentazione delle offerte. In via generale e indicativa, si segnala che le attestazioni richieste avranno ad oggetto le categorie OG1, OG2, OG9 o OG11, ovvero, in alternativa a quest'ultima, OS3, OS28, OS30, correttamente classificate secondo l'importo dei lavori che il concorrente dichiarerà di andare ad eseguire direttamente.

In ogni caso, si precisa che la presentazione delle attestazioni SOA non sono necessarie ai fini della mera prequalifica da parte dei concorrenti; tali attestazioni potranno essere presentate unitamente all'offerta, per verificare il possesso delle stesse in conformità ai lavori che il concorrente intenderà eseguire direttamente, secondo quanto meglio specificato nella Lettera di Invito.